CAP. XX. 281. DEDVCIT.] Velim, educit.

282. ANTE DVRIOR.] Actatis secutura.

D

Nam

Abus finis, multis remedium, quibusdam votum, de nullis melius merita, quam de his ad quos venit²⁸³ antequam inuocaretur. Hæc seruitutem inuita domino²⁸⁴ remittit: hæc captiuorum catheas leuat: hæc è carcere educit, quos exire imperium impotens veruerat. hæc exsulibus in patriam semper animum oculosque tendentibus, ostendit, nihil interesse inter quos quisque iaceat. hæc, vbi res communes fortuna male diuisit, & æquo iure genitos, alium²⁸⁵ alij donauit,²⁸⁶ exæquat omnia. hæc est quæ nihil quicquam alieno fecit arbitrio. hæc est, in quæ nemo humilitatem suam sensit. hæc est quæ nulli paruit. hæc est, Marcia, quam pater tuus concipiuit. Hæc est, inquam, quæ efficit, ut nasci non si supplicium: quæ efficit,²⁸⁷ ut non concidam aduersus minas casuum, ut seruare animum saluum ac potentem sui possim. Habeo²⁸⁸ quò appellam. Video istic²⁸⁹ cruces non vnius quidem generis, sed aliter ab aliis fabricatas. alij capite conuersos in terram suspendere, alij²⁹⁰ per obsccena stipitem egerunt, alij brachia²⁹¹ patibulo explicuerunt. Video fidiculas, video verbora: & membris & singulis articulis²⁹² singula machinamenta: sed video & mortem. Sunt istic hostes cruenti, ciues superbi: sed video istic & mortem. Non est molestum seruire, vbi si domini pertæsum est, licet²⁹³ uno gradu ad libertatem transire.²⁹⁴ contra iniurias vitæ, beneficium mortis habeo. Cogita, quantum boni opportuna mors habeat, quam multis diutiis vixisse nocuerit. Si Cn. Pompeium, decus istius firmamentumque imperij,²⁹⁵ Neapoli valitudo abstulisset, indubitate populi Romani princeps excesserat. At nunc exigui temporis adiectione fastigio illum suo depulit. Vedit legiones in conspectu suo cætas: & ex illo prælio, in quo²⁹⁶ prima acies senatus fuit, quam infelices reliquæ sunt, imperatorem ipsum superfuise: vidit²⁹⁷ Ægyptium carnificem, & sacrosanctum victoribus corpus²⁹⁸ satelliti præstidit, etiam si incolumis fuisset²⁹⁹ pænitentiam salutis acturus. quid enim erat turpius, quam Pompeium vivere beneficio³⁰⁰ regis? M. Cicero si eo tempore, quo Catilinæ sicas deuictauit, quibus pariter cum patriâ petitus est, concidisset, liberata Rep. conseruator eius: si denique filia sua funus³⁰¹ secutus fuisset, etiam tunc felix mori potuit. Non vi-

C

Nam hec mollis est, & asperiora omnia excipiunt. Statim etiam euocat legendum, aut fallor.

283. ANTEQVAM INVOC.] Ad iuuenes pertinet, quibus leta adhuc omnia, & vita in fructu est. Postea grauis, & mors inuocatur.

284. REMITTIT.] In mancipiis, quæ affert in libertatem.

285. ALII DON.] Acutissimè Pincianus, alii donauit: atque adeò verissimè. De rebus loquitur opibusq. quas natura communes, Fortuna imiq[ue] distri- buit, huic multas, illi paucas.

286. EXÆQVAT.] Plautus:

— verū nos homunculi
Satillū animæ qui cùm extemplo amissimus,
Æquè mendicus atque ille opulentissimus

D Censetur censu ad Acheruntem mortuus.

Pbi legam, Æquo: ut dicat æquo censu censeri omnes, nec vt Rome, classibus iuxta opes distinctos.

287. UT NON CONCIDAM.] Quia in grauioribus casibus (Stoico dogmate) ad hanc cito ibo.

288. QUÒ APPELLAM.] Portum illum video.

Meus tamen: quod appellem. quasi in iudicio: sed illud prefero.

289. CRVCES.] Hæc genera, & iste ipse locus, in libris De Cruci à nobis explicata.

290. PER OBSCÆNA.] A parte imâ ad superam. Seneca epist. x i v. Adaclum per medium hominem, qui per os emergat, stipitem.

291. PATIBVLQ.] Quid à patendo dictum. cuiusmodi Crux transuersaria, vel decussata.

292. SINGVL A MACH.] Vox inseritur à libris, singula docuerunt machinamenta. Aprarine po-

test, si occurruunt legas? nec ineptè, qui dolorū fecit.

293. VNO GRADV.] In rupi, in flumine, in tecto, gradum promone: desisti.

294. CONTRA INIVRIAS.] Sententia haud improba, sed verba valde absunt à libris. Erasmi quidem editio: Coram te iura vita beneficio. Scripti,

Coram te iura beneficio; aut, vita beneficio. Legam: Contante vitâ, beneficio mortus abeo: siue etiam, morante. Sententia est. vita si moratur & tenet, at mors subuenit, si volo, & dinuit.

295. NEAPOLI.] Iuvenalis:

Prouida Pompeio dederat Campania febres Optandas.

Cicer Tusc. 1. Pompeo nostro familiari, cùm grauiter ægrotaret Neapoli, melius est factum. Vtrum igitur si tum esset extinctus, à bonus rebus, an à malis discessisset? Tangit & Velleius lib.

11. & Dio. XL.

296. PRIMA ACIES.] Nam ductores & hon-

flissimi in eâ, ut docui in Militiâ: & Senatus ferè to-

tus cum Pompeio.

297. ÆGYPTIVM.] Achillam.

298. SATELLITI.] Pinciani est, & teneo. nam li-

bri ferè omnes satietati. Septimum autem intelle-

git, Romanum, & ipsius Pompey bello Piratico, mili-

tem. Itaq. Imperatoris illius velut stipator aut satelles.

299. PÆNIT. SALVTIS.] A tali accepta.

300. REGIS?] Ergone ita pudendum aut nouum,

Regi salutem accepto referre? Merito hoc suspectum,

& de rege nihil praeciat. Suspicabar gregalis, ipsius

Septimi & vulgo militum.

301. SECVTVS FVSETT.] Quid si post filiam

L 2 mor-

disset strictos in ciuilia capita mucrones: nec diuisa percussoribus occisorum bona, vt A etiam ³⁰¹ de suo perirent: non ³⁰³ hastam ³⁰⁴ consularia spolia vendentem: nec cardes, nec ³⁰⁵ locata publicè latrocinia, bella, rapinas, ³⁰⁶ tantum Catilinarum. Marcum Catonem si à Cypro & hereditatis regiae dispensatione redeuntem mare deuorasset, vel cum illâ pecuniâ, quam afferebat ciuili bello stipendium, nónne illo bene actum foret? hoc certe secum tulisset, neminem ausurum coram Catone peccare. Nunc annorum adiectionis paucissimorum, virum libertati non suæ tantum, sed publicæ natum, coëgit Cæsarrem fugere, ³⁰⁷ Pompeium sequi. Nihil ergo mali immatura mors attulit ³⁰⁸ Metilio: omnium etiam malorum remisit patientiam. Nimis tamen citò periit, & immaturus, Primum, puta illum superfluisse: comprehendere quantum plurimum procedere homini licet: quantulum est? ³⁰⁹ Ad breuissimum tempus editi, citò cessuri loco, venienti in pactum hoc, prospicimus hospitium. De nostris ætatibus loquor, quas incredibili celeritate conuolui constat? computa vrbium secula. videbis quām non diu steterint, etiam quæ vetustate gloriabantur. Omnia humana brevia & caduca sunt, infiniti temporis nullam partem occupantia. Terram hanc cum populis, vrbibusque, & fluminibus, & ambitu maris, pūcti loco ponimus, ad vniuersa referentes: minorem portionem ætas nostra, quām partem pūcti habet, si temporis comparetur omni: cuius maior est mensura quām mundi: vt pote cùm ille se intra huius spatiū ³¹⁰ toties remetiatur. Quid ergo interest id extendere, cuius quantumcumque fuerit incrementum, non multum abierit à nihilo? vno modo multum est quod viuimus: si satis est. ³¹¹ Licet mihi vaces, & in moram tardatæ senectutis nouies denos centenosque percenseas annos: cùm ad omne tempus dimiseris animum, nulla erit illa breuissimi longissimique æui differentia, si inspecto quanto quis vixerit spatio, comparaueris quanto non vixerit. Deinde non immaturus deceſſit: vixit enim, quantum debuit viuere. Nihil enim illi iam ultra supererat. Non vna hominibus senectus est, vt ne animalibus quidem. intra quartuordecim quādam annos defatigantur: & hæc illis longissima ætas est, quæ ³¹² homini prima, dispar cuique viuendi facultas data est: nemo nimis citò moritur, qui vietur diutiū quām vixit, non fuit. Fixus est cuique terminus: manebit semper ubi positus est: nec illum ulterius diligentia aut gratia promouebit: ³¹³ scit libenter illum ulterius diligentiam ex consilio perdidisse. Tulit suum, --metasq; dati peruenit ad æui. Non est itaque quod sic te oneres: Potuit diutiū viuere. Non est interrupta eius vita, nec vñquam se annis casus inter-

mortuus, non vidisset hac mala? Ille verò iamdiu viderat, & strictos acie Pharsalicè in ciuium capita mucrones, & bona diuisa ac subhaftata, ipsius etiam Pompei: & quidquid hic malorum narratur. Nam siliam obiisse certum est bello Caesaris Hispaniensi, haud diu nimis ante Cesarem ipsum. Itaq; suscepit tota hæc clausula, & interpolacionis accusanda a libris: quorum aliis alia desunt (Gruterum, si lubet, vide) meo hoc omnia. atque habet tantum: liberata republica senatusque fuisset etiamtunc felix mori potuit. Ex eo concinnes: republica Senatusque etiamtunc. Sed viderint, siqui vetustiores libros foris nacti.

^{302.} DE SVO PER.] Ipsi premiis sua mortis eſſent. Tale in Floro: Misera respublika in exitium suum merces erat.

^{303.} HASTAM.] Quam Caesar pro ade iouis Statutoris in foro posuit. Cicero Phil. 11. & ſaepē de hac Julianâ hastâ.

^{304.} CONSULARIA.] Nam uterque Consul à Pompeio fecerat.

^{305.} LOCATA.] Latrones premio publicè prouocati.

^{306.} TANTVM CATIL.] Ideſſit, tot vno tempore Catilinas: animo, quo ipſe, præditos. Ita omnes libri, nec Pincianum audio trium Catilinarum substituentem. Refert ad III. viros Lepidum, Antonium,

Oeclatianum. Sed reuera Cicero vix ea, aut eos in potentiâ illâ vidit, inter primores occisus.

^{307.} POMPEIVM SEQVI.] Quem certe nec ipsum probabat.

^{308.} METILIO.] Libri, illi: putemq; ego, filio. Vox edita, eſſt à Pinciani divinatione.

^{309.} AD BREVISSIMVM.] Membrum hoc totum dubie valetudinis. In meo: editis, citò ceflunis levientes i. p. h. p. officium. Sed & alij alter: ego nihil extrico.

^{310.} TOTIES REMETIATVR.] Nammundus in tempore voluitur, revolutur: atque vt Philosophus ait, Tempus motus quietisq; mensura eſſt.

^{311.} LICET MIHI.] Et hic libri valde variantur: meuſ, licet mihi vaces, & in memoriam traditæ senectutis viros nomines, centenos denosque percenseas annos. Que sincera omnia habeo, vocula excepta, & lego: Licet mihi vates. Vates sunt Sibylle, longane vel ad proverbium. Adinuge, inquit, & alios viros senectæ, tradite euo & memorie; quia rara fuit.

^{312.} HOMINI PRIMA.] Nam haecſt Pueritia, atque in eo fine definiſit.

^{313.} SCIT LIBENTER.] Corruptrix & hic manus: meus codex nihil horum habet, tantum: Manebit semper ubi positus eſſt, nec illum ulterius diligenter.

A interiecit. soluitur quod cuique promissum est: ³¹⁴ eunt vi suâ fata, nec adiiciunt quicquam, nec ex promisso semel demunt: frustra vota ac studia fiunt. Habebit quisque, quantum illi dies primus adscripsit. ex illo quo primùm lucem vidi, iter mortis ingressus est, accessitque fato propior: & illi ipsi, qui adiiciebantur adolescentiæ anni, vitæ detrahebantur. In hoc omnes errore versamur, ut non putemus ad mortem, nisi scnes inclinatosque iam vergere: cùm illò infans statim, & iuuenta, omnisque ætas ferat. ³¹⁵ Agunt opus suum fata: nobis sensum nostræ necis auferunt: quoque facilius obrepitat mors, sub ipso vitæ nomine latet. Infantem in se pueritia conuertit, pueritiam pueras, iuuentutem senectus abstulit. Incrementa ipsa, si benè computes, damna sunt.

Quereris, Marcia, non tam diu vixisse filium tuum, quām potuisset? Vnde enim scis, an diutius illi expedierit? an illi hac morte consultum sit? Quem inuenire hodie potes, cuius res tam bene positæ sint & fundatae, vt nihil illi, procedenti tempore, timendum sit? Labuntur humana, ac fluunt: neque pars vitæ nostræ tam obnoxia aut tenera est ^B quām quæ maximè placet. Ideoque felicissimis optanda mors est: quia in tantâ inconstantiâ turbaque rerum, nihil nisi quod præteriit, certum est. Quis tibi recepit, illud pulcherrimum filii tui corpus, & summâ pudoris custodiâ inter luxuriosæ vrbis oculos ³¹⁶ conseruatum, potuisse ita morbos euadere, vt ad senectutem formæ illæsum perferret decus? Cogita animi mille labes. neque enim recta ingenia, quale in ado- xxii.
lescentiâ spem sui fecerant, vsque in senectutem pertulerunt: sed interuersa plerumque sunt. Aut sera, coquæ fœdior luxuria inuasit, & coegit de honestate speciosa principia: aut in popinam ventremque ³¹⁷ proiectis, summa illis curarum fuit, quid essent, quid biberent. Adice incendia, ruinas, naufragia, lacerationes medicorum ossa ³¹⁸ viuis legentium, & toras in viscera manus demittentium, & ³¹⁹ non simplici dolore pudenda curantium. Post hæc exsiliū. non fuit innocentior filius tuus, quām Rutilius. Carcerem. non fuit sapientior, quām Socrates. Voluntario vulnere transfixum pectus. non fuit sanctior quām Cato. Cūm ista perspexeris, scies optimè cum his agi, quos natura, quia illos ^C hoc manebat vitæ ³²⁰ stipendium, citò in tutuū recepit. Nihil est tam fallax, quām vita humana: nihil tam infidiosum. non mehercule quisquam accepisset, nisi daretur insciis. Itaque si felicissimum est, non nasci: proximum puta, breuitate vitæ defunctos, citò in integrum restitui. Propone illud acerbissimum tibi tempus, quo Seianus patrem tuum clienti suo ³²¹ Satrio Secundo ³²² congiarium dedit. Irazebatur illi ob vnum aut alterum liberius dictum, quod tacitus ferre non potuerat, *Seianum in cernices nostras* ³²³ nec imponi quidem, sed ascendere. Decernebatur illi statua in Pompeij theatro ponenda, quod exultum Cæsar reficiebat. Exclamauit Cordus, *Tunc verè theatrum perire*. Quis ergo non rumperetur, ³²⁴ supra cineres Cn. Pompeij constitui Seianum, & in monu-

D
men-
ligentia ex consilio perdidit, sed tulit suum. *Lego*, & consilio perduxit: *sine*, perduxerit. Superflua certè sunt alia, & idem sterant. nisi placeat: promouebis, si libeat; nec illum interius diligentia & consilio perduces, ant etiam reduces. Ita duo dicat, nec produci vitam, nec contrahi: & fixam esse fatalem metam. Piget referre variantes lectiones. Gruterum vide, & videbis me proximè ab ius ire.

³¹⁴ EUNT VI SVA.] *Pinciani est. antea, vt sua: nec improbum si distinguis: Eunt, vt sua fata. Viam progradientur, quam fata pariter.*

³¹⁵ AGVNT OPVS.] *Veteres Augurij, vel Auguria opus. Lega, Actura opus suum fata, nobis. n. inuctum cum sequentibus.*

CAP. XXI. ³¹⁶ CONSERVATVM.] *Mihi haec bona. & arte laudat Metilius pudicitiam, in urbe parum casta, in formâ illiciente, conseruatam. At non ita morbos potuisset euadere, nec id in eius manu vel cautela.*

CAP. XXII. ³¹⁷ PROJECTIS.] *Scripti, per-*

coqui. *Non ego ambigam, quin fueris, præcoquis. Aui, inquit, sera & fæda luxuria occupat; aut præcoquis, & in primis annis.*

³¹⁸ VIVIS LEG.] *Quod mortuis de more sicbat. Itaque in eo ludit. vide De Benef. v. cap. xxiv. De Pronid. cap. iii.*

³¹⁹ NON SIMPLICI.] *Nam partes ea neruose, & nimis sensiles.*

³²⁰ STIPENDIVM.] *Tam dura merces huius militie.*

³²¹ SATRIO.] *In Tacito ita scribitur, at nostris libris Atrio: utris verius? nec scio, nec refert.*

³²² CONGIARIVM.] *Metaphora. Ut donum soleat in vino, oleo, pecunia dari; sic Seianus patrem tuum (& res nempe eius) elargitus Satrio.*

³²³ NEC IMPONI.] *Videtur sensus. nec à Principe quidem aut Senatu, quibus hoc ius, imponi Principem rebus Seianum: sed ipsum vafre, & aelu ascendere.*

³²⁴ SUPRA CINERES.] *Quos cineres? ipsius Pompeij?*

mentis maximi imperatoris consecrari³²⁵ pessimum militem³²⁶ consecratur. Subscriptio^A, & acerrimi³²⁷ canes, quos ille, ut sibi vni mansuetos, omnibus feros haberet,³²⁸ sanguine humano pascebant, circularate etiam hominem,³²⁹ & illum imparatum, incipiunt. Quid faceret? si vivere vellet,³³⁰ Seianus rogandus erat: si mori,³³¹ filia. Vtique inexorabilis: constituit filiam fallere. Vtius itaque balneo, & quo³³² plus imponebat, in cubiculum se quasi³³³ gustaturus contulit: & dimissis pueris, quedam per fenestram, ut videretur edisse, proiecit: a cœnâ deinde, quasi iam satis in cubiculo edisset, abstinuit: alteroque die, & tertio idem fecit. Quarto, ipsâ infirmitate corporis faciebat indicium. Complexus itaque te: *Carissima*, inquit, *filia*, & hoc vnum, totâ celâ vîta, iter mortis ingressus sum, & iam³³⁴ medium fere teneo. Reuocare me nec debes, nec potes. Atq; ita lumen omne præcludi iussit, & se in tenebris condidit. Cognito consilio eius, publica voluptas erat, quod è faucibus audiessimorum luporum educcretur præda. Accusatores, Seiano auctore, adeunt consulum tribunalia: queruntur mori Cordum, interpellantes quod coegerant. adeò illis Cordus videbatur effugere. Magna res erat in quæstione, an^B 335 morte rei perderentur. dum deliberatur, dum accusatores iterum adeunt, ille se 336 absoluerat. Vidēsne, Marcia, quantæ iniquorum temporum vices ex inopinato in-

xxiii. gruant? fles quod³³⁷ alicui tuorum mori necesse fuit? pñne³³⁸ non licuit. Præter hoc, quod omne futurum incertum est, & ad deteriora certius: facilius ad superos iter est, animis citò ab humana conuersatione dimissis. minus enim fr̄cis ponderis que traxerunt: antequam obducerentur, & altius terrena conciperent, liberati, leuiores ad originem suam reuolant, & facilius, quicquid est illud,³³⁹ absoluti transfluunt. Nec vñquam

Pompejus nō potest. nam ille alibi sepultus in Aegypto) & vix sepultus. Cineres ergo operis & theatri exsūti quasi vel hoc indignum, statuam eius esse in reliquo operis Pompeian. vel etiam, supra cineres, id est, super defunctum Pompeium attollit: & eius loco, suffici & statu Seianum, quasi illo iam spretum.

325. PESSIMVM.] Libri priisci, perfidum: aſſentior. Hoc ideo, qui fidem erga Principem, & eius domum, minime coluit: ino in extremo ipsum deie-ctum, si fors voluisse, ibat. Hac contra militia sacramentum & fidem, cuius ipse caput & exactor erat.

326. CONSECRATVR.] Alia distinctio in iſdem: consecratur subscriptio. An confarinarunt, sive comparatur, an cui in mente vox aptior?

327. CANES.] Ap̄te de iis qui in canino hoc studio, ut ille dicebat. Imitatio Ciceronis est, qui plus semel Verninos canes appellat, & qui eius tribunal solent lambere.

328. SANGVINI HVMI.] Nam homines ius accen-ſando, damnando, devorando (quod ad opes at-—net) obicere solebat.

329. ET ILLVM IMP.] Sic legitio. Excusat au-tem obiter Cremutum, quod ciuo visus despondere aximum: sed, inquit, nimis imparatum inopina-tumque inuaserant.

330. SEIANVS ROG.] Quod honos & li-beritas vetabant.

331. FILIA.] Quod per illius pietatem non po-tebat. & callide eam laudat.

332. PLVS IMPON.] Mirum in libris esse, quod postumum ponet: in diis (ut meo) quod plus vi-nium ponet. At vulgata mihi vera, & clara est.

333. GUSTATVRVS.] A balneo ita solent, ouum aut mulsum leniter sumere, vivere reparandis. Is autem sepe gustus in cubiculo (diserte hic) non in triclinio.

334. MEDIUM FERE.] Plinius: Homini non ante septimum diem letalis inedia: durasse & ul-tra vndeclimum plerosque certum est. Ergo qua-

tridui hoc iter, circ a medium.

335. MORTE REI.] Muretiana lectio. anteā, an mortis rei perderentur: sive, ut aly, proderentur. In meo est: an mortis rei rem perderentur. Muretia haud absonta restitutio: cui & verus mea consonant, an morte rei prohiberentur. Nam hec (ne accuset) juxta cum ipso semper cepimus. Hoc maluissim ab eo ostendit, qui concilientur ista cum Tacito. Nam iste anno urbis DCCLXXVII. libro IV. Annalium, ita scribit:

Et quia Cornutus suā manu ceciderat, actum de premiis accusatorum abolendis, quis maiestatis potulatus, ante perfectum iudicium seipse vitâ priuasset. Ibaturque in eam sententiam, in durius contraquæ morem suum, palam pro accusatoribus Caesar. Sic delatores, genus hominum publico exitio repertum, per præmia eliciebantur. Ergo tunc hoc ita decreatum, & res iam extra quæstionem esse debebat in iudicio Cordiano. Quippe iste anno post accusatus. Quid dicam? hereo. nisi si tunc quidem pro accusatoribus Cesar, sed decretum Senatus non dum interpositū. Itaq; res innidiosa iterū nunc tracta in item. An & Senecam parum intente hæc scriptissi-terè Tacitus in hac re nihil tale. Ceterum sententia Se-nece hic est, quæstiuonam morte rei prohiberentur: id est, siceretne ius mori ita, ut salua bona & testamen-ta essent? Quadruplatores noblebant, & negabant, & Consules adibant. Quo sensu & anī dixit: educebatur è faucibus audiessimorum luporum præda. Verba emendationis nostræ omnino firmantur à sequentibus iſlis: Fles quod alicui tuorum mori necesse fuit? pñne non licuit. Ex meo etiam scripto suprà, haud absurdè fortasse: an mortis rei rem perdeant. An opes tollerentur reis, nequum damnatis.

336. ABSOLVERAT.] Ipsâ vitâ exonerat, & omni-menta ac seruitute. In plenâ iam libertate erat, tabellâ de se, a se latâ.

337. ALICVI TIVORVM.] Filio.

338. NON LICVIT.] Patri.

CAP. XXIII. 339. ABSOLVTI TRANSFL. At

A quam magnis ingenis cara in corpore mora est. exire atque erumpere gestiunt; aegre has angustias ferunt, vagi per omne sublime, &c³⁴⁰ ex alto assueti humana despicer. Inde est quod³⁴¹ Plato clamat: *Sapientis animum totum in mortem prominere, hoc aevile, hoc meditari, hac semper cupidine ferri³⁴² in exteriora tendentem.* Quid tu, Marcia, cum videres senilem in iuuenie prudentiam, vietorem omnium voluptatum animum, emendatum, carantem vitio, diuitias sine avaritia, honores sine ambitione, voluptates sine luxuriae appetentem, diu tibi putabas illum sospitem posse contingere? Quicquid ad summum peruenit, ad exitum³⁴³ properat. Eripit se aufertque ex oculis perfecta virtus: nec ultimum tempus exspectant, quae in primo maturuerunt. Ignis quo clarius fulsit, citius extinguitur: viuacior est, qui cum lentâ difficultate materia commissus, fumoque demersus, ex folido lucet. eadem enim³⁴⁴ detinet caussa, que maligne alit. sic ingenia quo illustriora,³⁴⁵ breuiora sunt. Nam vbi incremento locus non est, vicinus occasus est. Fabianus ait, quod nostri quoque parentes videre, puerum Romam fuisse, staturâ ingentis B viri: sed hic citò decepit, & moriturum breui nemo non prudens dixit. non poterat enim ad illam ætatem peruenire, quam præceperat. Ita est indicium imminentis exitij³⁴⁶ maturitas, & appetit finis, vbi incrementa consumpta sunt.

Incipe virtutibus illum, xxiv.

non annis æstimare: satis diu vixit. pupillus relietus, sub tutorum curâ usque ad decimquartum annum fuit: sub matris custodiâ semper. cum haberet suos penates, relinquere tuos noluit. Adolescens staturâ, pulchritudine, cetero corporis robore castis natus, militiam recusauit, ne à te discederet. Computa, Marcia, quâ raro liberos videant, quae in diversis domibus habitant: cogita, tot illos perire annos matribus, & per solitudinem exigi, quibus filios in exercitu habent: scies multum patuisse hoc tempus, ex quo nihil perdidisti. Numquam à conspectu tuo recessit: sub oculis tuis studia formauit, excellentis ingenij, & æquauri³⁴⁷ auum, nisi obstitisset³⁴⁸ verecundia, quæ multorum profectus silentio preslit. Adolescens rarissimæ formæ, in tam magnâ mulierum turbâ viros corruptum, nullius spei se prebuit: & cum quarundam usque C ad tentandum peruenisset improbitas, erubuit, quasi peccasset, quod placuerat. Hac

fan-

At veteres, obsoleti illitiique: meus autem, obsoletum illitumque fluunt. An obsoletum illitumque effluunt? sive etiam cum aliis, obsoleti illitiique transfluunt, eodem sensu. Platonum est, qui velebat animas corpori deditas, corporibus aplas circum ipsam terram voluntari, nec in celestem locum, nisi multis post seculis, reuerti. Cicero in Somnio, Macrobius ibi, Plato ipse x. de Legib. atque alibi.

340. EX ALTO ASSVETI.] *Nam è stellis & celo, quasi scintillas, decerpunt animas Stoici.*

341. PLATO CLAMAT.] *Vbi? reperio similia equidem in Phedone. atque ibi Socrates: οὐ μοι φιλεῖται, inquit, ἀνὴρ τὸ ὄργανον τῆς φιλοσοφίας διατριβήσθω, θάρρων μέλλων πάντας τούτους καὶ εὐελπιῶν εἴδειν.*

D Mihī videtur, vir qui reuera in studio sapientiae vitam posuerit, cum fiduciâ monturus, plenus bone spei quod magna ibi præmia consequetur, cum obierit. *Ei mox: Καὶ δύναμεις τὸ δόγμα τυγχάνων ὅρθας αποδιδροῦντος φιλοσοφίας, λεπιδέντας τους ἄλλους, διτελέσθαι δὲ τοι εἰπειν εὔστοις ή διαθήσιν την τοῦτον τε τεθναμαντικά.* Nam qui recte philosophandi studium amplexi sunt, hoc præcipue operantur, ut taciti atque aliis ignaris meditentur mori. Iterum³⁴⁹ posse: διτελέσθαι τοῖς φιλοσοφούσις θαρρώσι: quod reuera philosophantes in mortem propendeant. *Vide me l. Manud. Diff. 11.*

342. IN EXTERIORA.] *Cicero exprefit è Plato-* ne: *Animum inclusum in corpore, prominere foras, & ea quæ extra erunt contemplantem,*

quam maximè se à corpore abstrahere.

343. PROPERAT.] *Membrane omnes, propè est: ut nibil cuncte legere, ab exitu propè est, phasis Tullij, & ipsius Senecæ.*

344. DETINET CAUSSA.] *Humor, & quod igni repugnat. Simile in ingenis, aut virtutibus: aliquid aduersum adnexum detinet, donec eluetetur.*

345. EO BREVIORA.] *Neus reiecta vocula, quod illustriora, brevia sunt. Corneliana frequens dictio.*

346. MATVRITAS.] *Plinius: Quippe cum Censorius Cato, ut ex oraculo aliquo prodiderit, senilem iuuentam præmaturæ mortis esse signum.*

CAP. XXIV. 347. COGITA TOT ILLOS.] *Si-mile omnino solatum in Tleitis Pythagorici fragmentis: Εἴ περ αδέλφης θεος ημονύτος ἀντί χριστοῦ σημεῖον, καὶ σερπινούμορον ὑπὲρ τῆς πατερίδος, καὶ φρεσέωντος, καὶ ιερούντος, καὶ αρρωστησάντος, καὶ φρούρεου γενομένου. Άλλη εἰ δὲ τὰς τούτους δυσκολίαντος, τι τοῖς γειτόνοις παπολέψῃς; Deinde verò nec frui illo possis peregrinante, aut pro patria militante, item in legationem misso, facis præfecto, ægrotante, seniore & decrepito iam facto. Quod si super his quoque omnibus ægrecsis, quid tandem aniculis relinques? Vitur & nosfer epist. LXIII. & tangit supra in hac Consol. cap. xix.*

348. AVVM.] *Crematum.*

349. VERECUNDIA.] *Quâ factum ut nihil ederet, nec ingenij sui in publico faceret copiam.*

sanc*t*itate morum effec*it*, vt ³⁵⁰ puer admodum dignus sacerdotio videretur, maternâ A fine dubio suffragatione: sed ne mater quidem nisi pro bono candidato valueret. Ha*r*um in contemplatione virtutum ³⁵¹ sic te gere, tamquam si nunc ille tibi magis vacet. Nunc nihil habet quo auocetur: numquam tibi sollicitudini, numquam maiori erit. Quod vnum ex tam bono filio poteras dolere, doluisti: cetera exempta casibus, plena voluptatis, sunt si modò vti filio scis, si modò quid in illo pretiosissimum fuerit, intellegis. Imago dumtaxat filij tui periit, & effigies non simillima: ipse quidem aternus, meliorisque nunc status est, despoliatus oneribus alienis, & sibi relictus. Hæc quæ vi-des ossa circumvoluta neruis, & obducentam cutem, vultumque, & ministras manus, & cetera quibus inuoluti sumus, ³⁵² vineula animorum tenebraeque sunt. Obruitur his animus, offuscatur, inficitur, arcetur à veris & suis, in falsa coniectus: omne illi cum hac carne graui certamen est, ne abstrahatur & sidat: nititur ³⁵³ illò, vnde dimisus est: ibi illum aeterna requies manet, è confusis crassisque pura & liquida visentem.

xxv. Proinde non est quod ad sepulcrum filij tui curras. pessima eius, & ipsi molestissima B istic iacent, ossa cineresque: non magis illius partes, quam vestes, aliaque tegumenta corporum. Integer ille, nihilque in terris relinquens, fugit, & totus excessit: paullumque supra nos commoratus, dum expurgatur, & inherèntia vitia situmque omnis mortalis æui excutit, deinde ad excelsa sublatus, inter felices currit animas, excipitque illū ³⁵⁴ coetus facer, Scipiones, Catonesque, vtique contempores vitæ, & mortis beneficio liberi. Parenstius, Marcia, illi nepote in suum, quamquam illic omnibus omne cognatum est, applicat sibi, nouâ luce gaudentem, & vicinorum siderum meatus docet: nec ex coniecturis, sed onnium ex vero peritus, in ³⁵⁵ arcana naturæ libens ducit. Utque ignotarum vrbium monstrator, hospiti gratus est: ita sciscitanti celestium caussas, domesticus interpres. In profunda terrarum ³⁵⁶ permittere aciem iuuat: delectat enim ex alto relata respicere. Sic itaque, Marcia, te gere, tamquam sub oculis patris filiique posita, non illorum quos noueras, sed tanto excellentiorum, & in summo locatorum: erubescet quicquam humile aut vulgare, & mutatos in melius tuos flere. In aeterna reruin per vasta & libera spatha demissos, non illos interfusa maria discludunt, nec altitudo montium, aut imæ valles, aut incerta vada Syrtium. ³⁵⁷ tramites omnia plani, & ex facili mobiles, & **xxvi.** expediti, & inuicem peruij sunt, intermixtique sideribus. Puta itaque ex illâ arce celesti patrem tuum, Marcia, cui tantum apud te auctoritas erat, quantum tibi apud filium tuum, non illo ingenio, quo ciuilia bella defleuit, quo ³⁵⁸ proscriptentes in aternum